5. At cum profecti essent, et aliquantum itineris

Londini, an. 1673.

(c) Vide lib. ix *Epp. S. Greg.*, ep. 127.

(d) S. Gregorius in ep. 3 lib. viii, scribens Eulogio, Augustinum appellat monasterii sui monachum.

(a) Lib. iii Demonstrat. Evang. pag. 112. ἵπτ τὰς καλουσάς βρετανικὰς νήσους.

(b) Vide Spelmanni præfationem in Concilia Angliæ, § de exordio Christianæ Relig. in Britanniis, et Danielém Langhornium in Antiquitatibus Albionensibus.

confecissent, perculti timore inertis, redire domum, A potius quam barbarem, feram, incredulamque gentem, cujus ne linguam quidem noscent, adire decreverunt; quod tamen exequi minime ausi sunt inconsulto sancto pontifice. Ad eum itaque miserunt Augustinum ipsum Gregorio supplicaturum, ut sibi sodalibusque suis revertendi copiam concederet, ne se suamque gentem, imo summum ipsum pontificem Francorum Anglorumque ludibrio exponerent, obtentatam temere nulloque fructu incertam aleæque ac laboris plenam peregrinationem. At Gregorius, ut titubantes confirmaret, Augustinum ad socios redire jussit, quibus scripsit in hæc verba: *Quia melius fuerat bona non incipere, quam ab his quæ cœpta sunt, cogitatione retrorsum redire, summo studio, dilectissimi filii, oportet ut opus bonum, quod auxiliante Domino cœpistis, impleatis. Nec ergo vos labor itineris, nec maledicorum hominum linguae deterreant: sed omni instantia, omnique fervore quæ inchoastis Deo auctore peragite, etc.*, quæ legi possunt tum apud Bedam, tum in Registro Epistolarum (Lib. vi, ep. 51). Ex tempore quo scripta est hæc epistola (data legitur decima die Kalend. Augusti) conjici potest quando Augustinus et socii profecti fuerint. Eodem die et anno scriptam epistolam 52 ex Beda præsertim eam referente intelligimus. Eamdem quoque statem esse cæterarum Epistolarum, quibus papa prædicatores a se missos commendavit Galliæ tum regibus et optimatibus, tum episcopis, facile in animum induxerim. Quippe cum illos nutantes cognovisset, 259 ac viso eminus tantum periculo territos, atque ad longam inter ignotas gentes peregrinationem minus expeditos, ad procuranda ipsis subsidia, quibus magna laboris pars levaretur animum abjecit. Hoc autem consilio scriptam fuisse epistolam 52 cum duabus immediate subjectis, necnon 57 duasque sequentes libri sexti, satis intelligitur ex argumento singulis præfixo.

6. Quo loco substiterint hi verbi sacri præcones non legimus. Apud Bedam (Lib. i, c. 23) et in Vita S. Augustini tantum habetur eos postquam aliquantum itineris confecissent, seu emenso aliquot dierum itinere, cursum repressisse, et donec rediret Augustinus ad S. Gregorium ab ipsis missus moram fecisse. Conjicitur tamen, nec immerito, eos in Provincia, non longe ab insula Lirinensi consedisse. Id sane significant verba hæc epistole 56 libri vi, ad Stephanum abbatem Lirensem: *Lætos nos relatio Augustini servi Dei præsentium portitoris effecit, quod dilectionem tuam, ut oportet, vigilantem esse narravil.* Quomodo enim Augustinus Romam ex suscepto itinere reversus, hæc de Lirensi abate retulisset, si longe antequam ingressus esset Provinciam, patram revisisset? Idem Augustinus adierat quoque Protasium Aquensem episcopum, et Arigium patricium, de quibus multa Gregorio tanquam oculatus testis narravit in Urbem redux (Lib. vi, epp. 55 et 57). Itaque quando legitur apud Bedam aliquantum itineris tanquam progressos fuisse Augustinum ejus-

que sodales, id intelligendum non simpliciter, sed comparare ad multo longius quod conficiendum supererat. Eadem ratione debet explicari scriptor vita S. Augustini, dum post iter aliquot dierum de reditu cogitasse monachos illos asserit. Nunc ipsos alacriter viam iterum carpentes videamus.

7. Ex commendatiis quas Augustinus deferendas acceperat Epistolis descriptum habemus ejus iter per Gallias. Primo quidem appulerunt Massiliam, ubi Serenum episcopum salutarunt; ex Gregorii nomine data ei epistola (Lib. vi. ep. 52). Postea pervenerunt Arelate, inviseruntque Virgilium archiepiscopum sanctæ sedis vicarium, cui eos potissimum commendarat papa (Ibid., ep. 53). Deinde adeunda Vienna cujus episcopus erat Desiderius, unus ex his ad quos Gregorius scripsit (Ibid., ep. 54). Tum petendum Lugdunum, etsi ad Etherium hujus urbis episcopum nullæ exstent litteræ tunc ea de re scriptæ. Inde te-tenderunt Cabilonem, ubi Theodericus rex cum Brunichilde avia residere consueverat. Utrique papa suis commendarat epistolis Augustinum ejusque adjutores (Ibid., ep. 58 et 59). Tum Augustodunum perrexerunt Syagrii episcopi opem imploraturi, litterasque papæ oblaturi (Ibid., ep. 54). Multis peragratis locis vel Divodorum Mediomaticum perverunt, vel Durocortorum Rhemorum, Theodeberti Austrasiæ regie sedes, quem commendatos habens suos monachos verbi divini præcones, litteris plurimum rogabat S. Gregorius. Ab hujus regis aula Cæsarodunum-Turonum venerunt, tum ut S. Martini tumulum sacrasque reliquias venerarentur, tum ut Pelagio Episcopo S. Gregorii litteras redderent (Ibid., ep. 52). Utrum ex itinere deflectentes Mediolanum-Santonum adierint ad salutandum Palladium episcopum, ad quem papa scripserat, difficile est statuere. Fortasse cum plurimum gratia polleret apud Francorum reges, eum in aula invenerant, eique sanctissimi pontificis, qui eundem jam beneficio devinxerat, litteras reddiderunt. Augustinum per Andegavos transiisse auctor est Gotselinus in ipius Vita; narratque miraculum non longe a Ponte Sai sive, ut alii dicunt, Ponte Cæsaris.

8. His omnibus omissis Beda scribit: *Roboratus ergo confirmatione beati Patris Gregorii Augustinus cum famulis Christi qui cum eo erant rediit in opus verbi perrenitque in Britanniam* (Lib. i, c. 25): et in insulam Tanetos dictam appulit regni Cantii portionem ad Orientalem plagam. In Cantio regione Britannæ Galliis objecta usque ad Humbrum fluvium, tunc regnabat (a) Edilberthus, cuius uxor erat Bertha, Chariberti Francorum Regis filia et Clotharii primi neptis: Anglo regi hac lege in matrimonium data, ut fidem Christianam retineret ac libere profiteretur; quapropter Luidhardum, Silvanectensem episcopum, secum duxit, ac in aula sacrorum ministrum habuit. Ab illa præsertim pellectum fuisse regem ad ejandum idolorum cultum credimus, ex S. Gregorii consilio (Lib. xi, ep. 2), qui conversionem gentis An-

(a) Sic legendum, non Adilberthus. Edil lingua Saxonica significat gloriosum, honoratum juxta Spelmanum.

glorum ejus mercedi reservatam asserit, atque ad tantum opus perficiendum eamdem vehementissima abhortatione accedit: quasi Regiae Francorum stirpis filiae veram fidem pro dote viris suis afferre consuevissent. Sic enim Chlodesuinda, Chlotarii regis filia, Alboinum Langobardorum regem Christianum effecit; et Ingundis, filia Sigiberti et Childeberti regis soror, Hermenegildo Ariano tradicta, eum ad catholicam inflexit fidem et ad martyrium inflammavit.

9. Augustinus ab insula Taneto misit ad Edilberthum ex suis sociis, qui dicerent se Roma profectos nuntium ad eum ferre optimum, qui sibi obtemperantibus æterna in cælis gaudia et regnum sine fine cum Deo viro et vero futurum, sine ulla dubitatione promitteret (Beda lib. 1, c. 25). Eos perhumaniter excipiens rex, jussit ut in eo quo appulsi erant loco aliquandiu morarentur, donec quid facto opus esset decerneret, suppeditatis interim cunctis necessariis. Post dies aliquot venit ad insulam rex, et sub diu residens, Augustinum ac socios ad colloquium accersivit: *Caverat autem ne in aliquam domum ad se introiret, veteri usus augurio, inquit Beda, ne supervenitu suo, si quid maleficæ artis habuissent, eum superando deciperent. At illi non dæmoniaca, sed divina virtute præditi, veniebant, crucem pro vexillo ferentes argenteam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam, litaniasque canentes.*

10. Augustinus, impetrata loquendi licentia, regi aperuit se sociosque suos eo consilio advenisse, ut ipsum docerent qua ratione post mortem gloriosius regnaret, immortalitatisque coronam consequeretur. Ipsam credentibus in se Jesum Christum sua morte promeruisse, regnumque cœlorum reseraese. Nimirum tanto Deum amore flagrasse erga homines, ut, ad eorum salutem procurandam, Filium suum unigenitum turpissimæ morti, crucis videlicet suppicio, tradiderit. Ita crucis scandalum minime dissimulandum putavit egregius præparator; quo magis divinam ejus virtutem ad hominem a mortis peccatiique servitute liberandum commendaret. *Quid enim tam dignum Deo quam salus hominis?* Eumdem Christum post mortem resurrexisse, regnum cœlorum concendisse, atque ad dexteram Patris 260 sedere adiicit; venturum autem in extrema mundi consummatione ad ferendum de cunctis mortalibus judicium. Atque ut fidem faceret, miracula enarravit innumera et stupenda, quæ divinitatis Christi certa argumenta sunt; præ caeteris vero gentium fere omnium in suscipienda Christiana religione, idolisque rejiciendis miram conspirationem, licet renitentibus pravis hominum affectibus ac vitiis; quibus ita favebat Ethnicismus, ut divinos etiam honores pro eis decerneret ac rependeret, cum e contra mortem æternam corruptelæ morum stipendum esse deceat lex Evangelica. Subjunxit Augustinus orbem ita

(a) Postea Cantuaria dicta.

(b) De patratis ab Augustino sodalibusque ejus miraculis, non solum eorum acta loquuntur, sed etiam Beda loco laudato, et ipse Gregorius, præcipue in ep. 30, libri VIII, ad Eulogium: *Tantis, inquit, miraculis vel ipse (Augustinus) vel hi qui cum eo transmissi*

A Christianum factum a Gregorio Romano pontifice sapientissime gubernari: qui salutem regis Anglorumque omnium sitiens, libenter hæc ipsis prædicaturus advolasset, nisi tot sibi creditarum ovium curam deserere formidasset optimus pastor: se vero pro ipso legatione fungi.

11. Ad hæc rex inter inoliti erroris tenebras, et affulgentem veritatis lucem anceps et cunctabundus, respondit ut æger, savens quidem medicis, sed necdum patiens curationis, pulchra sibi videri verba et promissa; sed quia nova sunt et incerta, inquit, non possum assensum tribuere, relictis eis quæ tanto tempore cum omni Anglorum gente servavi. Verum quia de longe huc venistis, ut quæ vera et optima vobis videntur ea nobis communicaretis, pergratum habemus; annuiusque ut quicunque Christo nomen dare voluerint, a vobis suscipiantur, et pro vestro more instituantur (Beda, l. I, c. 25). Præterea locum assignavit in civitate (a) Dorrobernia, totius regni metropoli, ubi comode manerent; et quæ ad vitam necessaria forent abunde suppeditari jussit.

12. Urbem regiam ingressi sunt, crucem et imaginem Christi Servatoris more suo præferentes, et litaniam hanc voce consona modulantes: *deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a civitate ista, et de domo sancta tua, quoniam peccavimus, alleluia* (Beda, lib. 1, c. 25). In concessa sibi sede Augustinus ejusque commilitones, apostolicam nascentis Ecclesie vitam imitari coepiunt, cuncta mundi hujus velut aliena sperrendo, et tantum quæ victui necessaria forent ab eis quos docebant accipiendo, ut exemplis potius quam verbis legis Christianæ sanctitatem commendarent. His innoxii illecebris allcti ad veritatis retia non pauci, fidem in Christum amplexi sunt; quibus in antiqua sancti Martini juxta urbem Ecclesia, sola tum superstite, synaxes agere concessum est. At postquam rex ipse credidit et baptismo initiatus est, (b) miraculorum quibus Deus servorum suorum doctrinam sanctitatemque confirmabat, invicto testimonio ultra reluctari non ferens, vetera templa diruta restaurare ac nova exstruere mira coepiunt alacritate neophyti. Nimirum tanta tunc Ecclesie nascenti facta est accessio Anglis regis exemplum certatim sequentibus (licet ad religionem neminem cogere) ut eos prior Ecclesia minime caperet.

CAPUT V.

Angum. — 1. Augustinus ordinatur episcopus. — 2. Baptizat decem Anglorum millia. Romam mittit et papam consultit. — 3. A quo novum prædicatorum subsidium accipit. Et alia plurima. — 4. Epistolæ 8. Gregorii ad regem. Ad reginam. Et ad Augustinum. — 5. De monastrio prope Cantuariam condito. Et monastica vita in Ecclesia Cantuariensi instituta. Luculentum ea de re Bedæ testimonium. — 6. Alterum ex Beda sumptum argumentum ineluctabile.

4. Dalam sibi a S. Gregorio provinciam tam felici-

sunt, in gente eadem coruscant, ut apostolorum virtutes in signis quæ exhibent, imitari videantur. In solemnitate autem Dominica Nativitatis, quæ hac prima indictione transacta est, plus quam decem millia Angli ab eodem nuntiati sunt fratre et coepiscopo nostro baptizati.

ter auspicatus Augustinus, ejusdem jussu in Galliam A trajecit ubi a Germaniarum episcopis factus est episcopus (Lib. viii, ep. 30). Per Germanias Gregorius intelligit Gallias tunc a Francia et Germania oriundas et profectis occupatas. Forsitan quoque Germanias inter Arelatensem censuit provinciam ob Burgundiones ejus incolas origine Germanos (Lib. v, ep. 53). Eadem enim ratione Apollinaris Sidonius provinciam Lugduno subditam, Lugdunensem Germaniam appellat. Ab episcopo Arelatensi ordinatum fuisse Augustinum refert Beda (Beda, lib. i, c. 27); quem memoria lapsus Etherium nominat.

2. In insulam reversus novus apostolus ipso (a) Natalis Domini die plus quam decem Anglorum millia Iustralibus aquis tinxit. Quod inductione contigisse testatur Gregorius ad Eulogium scribens (Lib. viii, ep. 30), hoc est pontificatus sui anno octavo. Mox Augustinus duos ex sodalibus, Laurentium et Petrum Romam misit, ut de omnibus quæ gesta fuerant certiores facerent sanctum pontificem, eumque de nonnullis quæstionibus interrogarent et consulerent, quas cum ipsius responsis ad singulas legimus tum apud Bedam, tum in Epistolarum Registro (Lib. xi, ep. 64). Præcipue sunt de quatuor ecclesiasticorum reddituum et oblationum portionibus faciendis, de clericis post susceptum clericatum conjugatis, de consanguinitatis affinitatisque gradibus matrimonium impeditientibus, de ordinatione episcoporum. Canonibus quidem cautum erat, ut episcopo alterum consecranti duo alii adessent episcopi, saltem **¶ 61** tanquam testes. Verum quia in Anglorum Ecclesia Augustinus solus tunc erat episcopus, annuit papa ut ab illo solo C episcopi possent ordinari.

3. Quandoquidem ab Augustini legatis acceperat Gregorius messem in Anglia multam esse, operarios autem paucos (cum quadraginta tamen circiter sociis in insulam hanc appulsus fuerat), novum subsidium, plurimos videlicet selectos ad verbi divini altarisque ministerium monachos, Laurentio et Petro adjunxit; quorum præcipui fuerunt Mellitus, Justus, Paulinus, Rufianus. Transituris per Galliam (b) litteras dedit commendatitias ad Brunichildem reginam, ad reges et ad præciuos Galliarum episcopos, in quibus omnibus Mellitum abbatem, cæteros vero monachos vocat. Ex monasterio S. Andreæ prodidisse supplementum hoc prædicatorum, unde etiam priores educti, significare videntur illa verba epistolæ ad Mellitum abbatem: *Post discessum congregationis nostræ quæ tecum est, etc.* (Lib. xi, ep. 76). Quod argumento est quantum floraret Gregorianum hoc cœnobium.

Per eos papa misit ad Augustinum quæque erant ad cultum divinum et ad ministerium ecclesiasticum

(a) Siricius papa in ep. ad Himerium Tarragon. can. 2 damnat quidem eos qui passim baptizant in Nataliis Christi aliisque solemnitatibus; solumque Paschale tempus ac Pentecosten assignat ad celebrandum baptismum. Ab hac tamen eximit lege necessitatis casus. Sane Clodovæus, qui primus ex Francorum regibus Christo nomen dedit, die Natalis Domini baptizatus est cum multis aliis, ex epistola S. Aviti Viennensis episcopi ad eundem Clodovæum. Quod confirmatur Anastasii II ad ipsum scribentis ep. 2: *Tuum, gloriose*

A necessaria, vasa sacra videlicet, pallia vestiendas et ornandas altaribus, sacerdotalia indumenta, martyrum reliquias, et codices plurimos (Beda, lib. i, c. 29). Addidit pallium et epistolam qua novo apostolo de Anglorum conversione, ac de patratis ab ipso miraculis ita gratulabatur, ut ad humilitatem et de acceptis donis formidinem nihilominus discipulum suum provocaret, a reprobis facta miracula ei objiciens (Lib. xi, ep. 28; Beda, lib. i, c. 31).

4. Scripsit quoque Edilbertho regi, gratias agens pro fide Christiana quam suscepserat, et velut alter Constantinus propagaverat; qua in epistola Augustinum imponere laudat, quod in monasterii regula doctus sit, sacras Scripturæ scientia repletus, et bonis, auctore Deo, prædictis operibus: dignus proinde quem rex monentem audiat, cui suadenti morem gerat (Lib. xi, ep. 66).

Ante illam Edilbertho regi scriptam epistolam, Gregorius Berthæ ipsius uxori scripserat, ei gratulatus quod tanquam altera Helena, Constantini imperatoris mater, zelo fidei accensa, conversioni Anglorum operam daret; eam tamen tacite neglectus arguens ob Edilberthum ad Christianam fidem nondum ejus cura et prudentia inflexum; qui paulo post Christo se subdidit (Ibid., ep. 29).

Præter epistolam ad Augustinum missam, cuius meminimus supra (Lib. i, c. 29), exhibet aliam venerabilis Beda, in qua legimus Augustino jus pallii concessum, potestatemque datam duodecim episcopos ordinandi, qui ejus ditioni subjacerent; ea lege ut Londoniensis episcopus in posterum semper a propria synodo consecraretur, palliumque ab apostolica sede acciperet (Lib. xi, ep. 65). Eboracensem quoque episcopum ab ipso ordinandum, constituit deinceps metropolitano jure palliique honore potitum; a quo, si finitimæ urbes verbum Dei recipieren, duodecim episcopi instituerentur. Post Augustini mortem, quem quandiu viveret, voluit Gregorius Angliæ primatum obtainere, decrevit ut ex Londoniæ ac Eboracæ civitatis episcopis ille primas haberetur, qui prior fuisse ordinatus. Ex hac epistola conjicere licet summo pontifici prius placuisse, ut Augustinus Londoniæ potius quam Doroberniæ cathedralm haberet. Aliter vero visum est postea; primaque sedes episcopalæ Angliæ, Doroberniæ seu Cantuarie remansit.

5. Augustinus prope eamdem civitatem monasterium construxit, in quo, ipso auctore, rex Ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli nomine ædificari curavit, ac diversis ditavit donis; quæ ejusdem Augustini et omnium deinceps episcoporum Dorobernensium, necnon regum Cantii conditorum fuit. Hoc monasterium primum abbatem habuit Petrum (c) mona-

D Fili, in Christiana fide cum exordio nostro in pontificatu contigisse gratulamur. Porro Anastasius paulo ante Natalem Christi diem pontificatum auspicatus est.

(b) Lege lib. xi epistolas 54, 55 et septem immediata sequentes.

(c) Hic Romam cum Laurentio missus fuit. Beda quidem eum vocat tantum presbyterum loco indicato: verum c. 27 ejusdem libri eundem fuisse monachum clare docet.

chum et presbyterum, cuius jam meminimus. De ejusdem sanctitate, morte, editisque post mortem ad ejus sepulcrum miraculis legendus venerabilis Anglicanæ historiæ scriptor (*Beda, lib. I, c. 33*).

In Ecclesia quoque metropolitana Cantuariensi S. Augustinus vitam observavit cœnobiticam cum suis sociis, et observandam deinceps instituit, ex Gregorii consilio vel præcepto his verbis dato: *Quia, inquit, tua fraternitas monasterii regulis erudita, seorsum vivere non debet a clericis suis in Ecclesia Anglorum, quæ auctore Deo nuper ad fidem perducta est, hanc debet instituere conversationem quæ in initio nascentis Ecclesiæ fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his quæ possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia* (*Lib. XI, ep. 64*).

Evidem haud inferior his verbis æque significari posse vitam cœnobiticam et communem, qualis est canonicorum, ut vocant, regularium, ac monasticam. Verum de conversatione monastica in Ecclesia Cantuariensi instituta qualis decebat Augustinus eusque socios monachos, id interpretatur venerabilis Beda, sane hac in re audiendus. Cum enim historiam ecclesiasticam suæ gentis texendam suscepisset accuratissimus et doctissimus scriptor, S. Augustini aut ejus discipulorum fere suppar (eodem nempe sæculo florere cœpit quo Augustinus Christianæ religionis in Anglia fundamenta jecit, et tanto operi est immortuus) non potuit eum fugere, quale vitæ genus in primaria Anglorum Ecclesia, clericorum an monachorum instituerit vir sanctissimus. Bedam igitur audiamus lib. IV Hist. Eccles. c. 27: *Quia nimis, inquit, Aidan qui primus hujus loci (Lendisfarnensem) episcopus fuit, cum monachis illuc et ipse monachus adveniens, monachicam in eo conversationem instituit. Quomodo et prius beatus Pater Augustinus in Cantia fecisse noscitur, scribente ei beatissimo papa quod supra posuimus: sed quia tua fraternitas, inquit, monasterii regulis erudita, seorsum fieri non debet a clericis suis, etc.* Unde patet minus fidos esse mentis S. Gregorii interpretes, qui ex his verbis extundunt clericalem vitam quam canonici regulares vulgo dicti sectantur, a beato Augustino fuisse in primaria Anglorum Ecclesia institutam: nisi fateri velint monachos eosdem esse atque canonicos communis vitæ sectatores.

6. Mitem suam clarius explicat venerabilis Beda in vita S. Cutberthi cap. 16: *Neque aliquis miretur, inquit, quod in eadem insula Lendisfarne, cum permoda sit, et supra episcopi, et nunc abbatis 26 et monachorum esse locum dixerimus. Re vera enim ita est. Namque una endemque servorum Dei habitatio ulrosque simul tenet. Imo omnes monachos tenet. Aidanus quippe qui primus ejusdem loci episcopus fuit, monachus erat, et monachicam cum suis omnibus vitam semper agere solebat. Unde ab illo omnes loci ipsius antistites, usque hodie sic episcopale exercent officium, ut regente monasterium abbat, quem ipsi cum consilio fratrum elegerint, omnes presbyteri, diaconi, cantores, lectores cæterique gradus ecclesiastici monachicam per-*

A omnia cum ipso episcopo regulam servent. Quam vivendi normam nullum se diligere probavit beatus papa Gregorius, cum sciscitandi per litteras Augustino quem primum genti Anglorum episcopum miserat, qualiter episcopi cum suis clericis conversari debeant, respondit inter alia: *Sed quia tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsum fieri non debet a clericis suis, in Ecclesia Anglorum, quæ auctore nuper adhuc ad fidem perducta est; hanc debet conversationem instituere, quæ in initio nascentis Ecclesiæ fuit patribus nostris, etc., ut supra.*

Ex tam perspicuis verbis pene oculati ac indubitate fidei testis patet Dorobernensem Ecclesiam, æque ac Lendisfarnensem, pro clero suo solos habuisse monachos. Unde mirari subit nuperi scriptoris commentum qui de ordine canonicorum regularium scribens (*Cap. II, art. 1 et seq.*), Augustinum ejusque socios exhibit tanquam primum exemplum clericorum communiter canoniceque viventium; cumque tam apertis testimoniis quæ ipsos fuisse mansisseque monachos luce clarius probant, effugium non inventret: ipsos singit ea lege in clerum cooptatos fuisse, ut monachismum ejurarent. Quibus rationibus fulcire conetur hoc paradoxum, nunc expendamus, licet paulo extra Gregorianæ historiæ metas, hac in disceptatione, excurrere videamur.

CAPUT VI.

ARGUM. — 1. Objecta ex Gregor. Epistolis dissolvantur. — 2. Respondet alteri objectioni. — 3. An monachus ad clericatum promotus, ultra non dicatur monachus, apud S. Gregorium. — 4. Monachi olim clerici passim dicti. — 5. Utrum canonicos reg. instituerit S. Gregorius. Joannes Diaconus explicatur. — 6. Num vita communis canonicum potius innuatquam Monachum. — 7. Objectorum Joannis Diaconi verborum genuinus statuitur sensus. An canonicis regularibus annumerandi clerici omnes qui juxta canones vivunt. — 8. De discrimine canonicorum sæcul. et regul. — 9. Novum de S. Augustini sociis monachis nunquam ordinatis commentum. — 10. Laurentius et alii S. Augustini sodales omnes fuere monachi. — 11. De presbyteris Arelatensis Augustinum secutis aliud figmentum. — 12. Gregorii ad August. responsio explicatur. — 13. Urbani II testimonium expeditur. — 14. Decretum Bonifacii IV. Pro monachis ecclesiastica munia obeuntibus. — 15. Ejusdem epistola pro monachis in Ecclesia Cantuar. militantibus. Male a nupero scriptore intellecta.

1. Due nobis opponuntur S. Gregorii epistolæ. In priori, quæ libri quarti prima est, legitur: *Nemo potest et ecclesiasticis officiis deservire, et in monastica regula ordinate persistere*, etc. Ergo admissis in clerum Augustini sociis integrum non fuit monastica retinere instituta. Huic loco jam multoties responsum est tum a Mabillonio nostro, tum a nobis, lib. II, c. 12, § 11, et in notis ad hanc epistolam, ubi genuinum verborum illorum sensum aperuimus. Jam dictis tamen addendum, fateri nos perlibenter monachos qui nonnullis Ecclesiasticis officiis deserviunt, qualia sunt verbi divini assidua prædicatio, sacramentorum administratio, Ecclesiarum gubernatio, quæque Gregorius his verbis significat: *Qui quotidie in obsequio Ecclesiæ cogitur permanere, non posse ad amussim omnia regulæ monasticae instituta districtius observare, in silentio, vigiliis, jejuniis, aliisque similibus; quod est Gregorio, distinctionem monasterii tenere.*

Unde abbates aliquae cœnobiorum præfecti, a quorum verbo et exemplo pendet vigor omnis regularis observantiæ, non possunt simul ecclesiastica implere munus, et monasteriis præsesse. Cæteri vero monachi, si Ecclesiarum plebiumque curam gerant, aliquid de rigore disciplinæ remittere cogantur. At idem dicere sive de canonicis regularibus, maxime severioris et arctioris observantiæ, qualis adhuc viget apud Præmonstratenses Reformatos, sive de eorum præfectis quid prohibet? Ideone vero somniabit quis eos non posse clericorum simul obire munus, et ecclesiasticis officiis addici? nisi prius canonicorum regulare instituto valedicant. Adhibita forsan distinctione respondebunt illi, duo in suo canonicorum regulare instituto conjuncta; vota scilicet quæ ad sui status essentiam pertinent, et pias quasdam asceses, B quales sunt certis horis in choro psallere, lectioni, orationi, meditationi operam dare, in communi cœnaculo cibum sumere, ab hominum consortio secedere, silentioque studere, eodem loco et tempore decumbere, etc. Et quidem horum dispendium pati eos qui aut lucrandis aut regendis animabus incumbunt; vota vero illibata permanere. At eamdem simul respcionem suppeditabunt monachis sacerdotale munus obeuntibus, nodique solutionem quem ex priori Gregorii testimonio adstringere conantur.

2. Ad posteriorem locum jam veniamus. S. Doctor, lib. vii, ep. 43, hæc decernit: *Si quispiam abbatum aut monachorum ex quoconque monasterio ad clericatus officium vel ordinem sacrum accesserit, non illic aliquam habeat ulterius, ut diximus, potestatem; ergo hoc ipso quod ad curam Ecclesiæ sustinendam ordinabatur monachus, monachatus auferebatur, inquit nuperus scriptor.* Mira sane consequentia. Quasi vero idem esset potestas in monasterio, et monasticus status, qui obedientia et subjectione ¶ 63 potius quam potestate ac auctoritate constat. Scopum autem S. Gregorii hæc scribentis jam ostendimus (*Supra cap. 3, num. 9*). Cæterum ut tam dubiis, ne dicam plane falsis, certissima et invictissima opponamus argumenta, breviter ostendamus primo Gregorium Magnum non sic ubique clericum a monacho sejunxisse, *ut quem semel clericum appellaverit, is hoc ipso quisquis est, nequaquam sit pro monacho pulandus, quod forte aliud cogitans dixit ille scriptor:* secundo monachos passim clericos etiam dictos in celeberrimis scriptoribus Gregorio synchronis.

3. Sane clericus jam erat, et ecclesiasticis, imo apostolicis officiis addictus S. Augustinus, cum eum ad Anglorum conversionem misit sanctissimus magister. Eumdem tunc aut presbyterum aut Diaconum saltem fuisse peneliquet, quod Gregorius illum, nulla alterius ordinis collati facta mentione, ordinatum episcopum testetur. Nihilo tamen minus eumdem monachum adhuc appellat ad Eulogium scribens: *Dum gens Anglorum in mundi angulo posita, in cultu lignorum ac lapidum perfida nuncusque remaneret, ex vestræ mihi orationis adjutorio placuit, ut ad eam monasterii mei monachum in prædicationem transmittere Deo auctore debuissem. Qui, data a me licentia*

A a Germaniarum episcopis episcopus factus (Lib. viii, ep. 30).

Idem de S. Augustini sociis et in Anglorum conversione adjutoribus dicendum est, quos S. Gregorius, etsi ad prædicandum missos et ad apostolica opera, nunquam non monachos appellat: *Quia, inquit, Redemptoris nostri gratia cooperante, tanta de Anglorum gente ad christianæ fidei gratiam multitudo convertitur, ut reverendissimus communis frater et coepiscopus noster Augustinus eos qui secum sunt, ad hoc opus exsequendum, per diversa loca asserat non posse sufficere: aliquantos ad eum monachos cum dilectissimis et communibus filiis Laurentio presbytero et Mellito abbatे prævidimus transmittendos* (Lib. xi, ep. 58). Idem repetit ad nauseam usque in epistolis aliis ea de re scriptis (*Ibid., epp. 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62*). Brevi audiemus Bonifacium IV non secus ac antecessor Gregorius loquentem in epistola ad Edilberthum regem: *Ut ipsi vestræ salutis prædicatores monachi monachorum gregem sibi associent.* Non pudet Bonifacium appellare monachos, illos prædicatores haud dubie clericos, imo episcopos, presbyteros, diaconos.

4. Ex coævis scriptoribus sufficiat nobis Gregorius Turonicus ut ostendamus tunc temporis Monachos passim clericos dictos. In lib. i de Gloria Mart. c. 76, qui in monasterio Agaunensi Deo laudes persollevabant, indiscriminatim vocantur modo clerici, modo monachi. *Mulier,* inquit Gregorius, *quædam filium suum unicum ad hoc monasterium adducens, abbati tradidit erudiendum, videlicet ut factus clericus sanctis manciparetur officiis.* Verum cum jam spiritualibus eruditus esset in litteris, et cum reliquis clericis in choro canentium psalleret, etc. En clerici dicuntur Agaunenses; at paulo infra monachi appellantur: *Audies vocem ejus inter choros psallentium monachorum.* Et paulo post: *Ubi.... antiphonam caterva suscepit monachorum, audit genitrix, parvuli vocem cognoscit.* Idem Gregorius libro de miraculis S. Juliani c. 28: *Clericus autem quidam Aridii Lemoricini abbatis, etc.* Multa omitto quibus narrat clericum huic miraculo in basilicam S. Juliani fuiisse introductum. Et subdit: *Quod ne quis dubitet, testor omnipotentem Deum, quia ab ipsis abbatis ore hæc omnia cognovi apud cuius monachum gesta sunt.* Vides hic monachum, quem supra clericum legisti. At vice versa cap. 35,

C D quem prius Monachum dixit, statim clericum appellat. Eisi vero monachus ad ecclesiasticas curas et dignitates assumptus monachus ultra non diceretur, esse tamen minime desineret, quod contendit vir doctor, at in lectione Gregorii Magni pene peregrinus. Cum enim denominatio a nobiliori gradu desumatur, quid mirum si quis monacho superinduens episcopum, exempli gratia, non amplius monachus vocitetur, licet monachum non deposuerit, et in monasticis etiam institutis, in vigiliis, jejuniis, orationibus perseveret? De his quæ delibamus tantum, legendi sunt noster Mabillonius tum in *Præf.* ad sœculum ii Bened., num. 27, tum in resp. i ad scriptum canonicorum reg. de sessionibus in Burgundia

comitiis, Hadrianus Valesius in disceptatione de basilicis, et in ejus defensione, necnon Thomassinus *Disciplina Eccles.* parte i, lib. i.

5. *Magnum sane opinatorem esse virum eruditum cuius nunc argumenta expendimus, inficiabitur nemo, qui ad ea ponderanda liber ab omnibus præjudiciis accesserit; quæ videlicet proponere, refellere est, ut ex mox dicendis palam fieri. Non stabit per ipsum quominus persuasum habeamus Gregorium Magnum canonicos regulares instituisse, posteaque decrevisse ut ex eodem instituto clerici primam Anglorum Ecclesiam Cantuarie conditam occuparent; tandemque reliquas Angliae sedes pontificales canonicis clericis similiter obvenisse.*

Primum quidem probare nititur ex Joanne Diac. lib. ii *Vita S. Greg.* cap. 12: *Videbantur, inquit, passim cum eruditissimis clericis adhærere pontifici religiosissimi monachi, et in diversis professionibus habebatur vita communis: ita ut talis esset tunc sub Gregorio penes urbem Romanam Ecclesia, quam hanc fuisse sub apostolis Lucas et sub Marco Evangelista penes Alexandriam Philo commemorat.*

Hic agnosco nostrum Gregorium monasticæ vitæ cultorem, et monastici sui instituti retinentissimum, monachos habentem convictores, *cum quibus diu noctuque versatus, nihil monasticæ perfectionis in palatio... dereliquit, inquit Joannes.* Video quoque ipsi adhærere clericos, quilibet nullis adstricti votis, nulla lego obligati, cum monachis communem ducebant vitam. Cæterum de canonicorum regularium instituto cujus fuerit parens S. Gregorius, neque hoc in loco quidquam legitur, neque ullis in epistolis aut lucubrationibus Gregorianis. Num ergo clerici statim ac vite virtusque communitatem habebunt, continuo evadent canonici regulares?

At inquires cum docto viro, poeta, nescio quis meminit canonicorum ordinis Gregoriani; ergo Gregorius Magnus canonicorum regularium ordinem instituit; *Et quidni, ait, nos Gregorianos canonicos honoris causa nominemus?*

Abeit ut pios ac religiosos viros Gregoriani ordinis canonicos eodem sensu appellemus, quo ab illo poeta dicuntur, quos refert e S. Walarici monasterio ejectos his verbis:

*Ordine dux Hugo vacuans mox Gregoriano
Templum, normalem statuit normam monachilem.*

Nam ex historia relationis S. Walarici discimus (*Mabill.*, sicc. v) canonicos illos sacerdotes fuisse: *Tunc præfatus Dux magna sollicitudine procurans S. Walarici locum, abjecit ab eo sacerdotalem congregacionem, et aggregavit in eo regularem ordinem monachorum.* Ita scriptor suppar, quem latere non potuit qui et quales fuerint isti canonici ut sal infatuatum foras projecti, forte ideo Gregoriani ordinis dicti quod in psalmodia ordinem Romanum a Gregorio concinnatum sequerentur (non monasticum quam præscribit S. Benedictus), et postea observarunt qui canonici successerunt in S. Walarici ecclesia Benedictini Monachi.

6. Id fallit virum nimio in ordinem suum studio metaantem, quod ubiquevitæ communis juxta

A prioris et apostolicæ Ecclesiæ morem occurrit mentio, id ad probandum canonicorum regul. institutum trahat: non attendens cœnobiticam et communem monachorum vitam, etiam ad ejusdem antiquioris ab apostolis institutæ Ecclesiæ modum normamque præscriptam fuisse, et in omnibus pene monasticis regulis exemplum veteris illius Ecclesiæ Jerosolymitanæ sub apostolis, in medium adduci: *Omniaque omnibus sint communia, inquit S. Benedictus, sicut scriptum est (Act. iv), nec quisquam suum aliquid dicat vel præsumat.* Et cap. 34: *Si omnes æqualiter debeant necessaria accipere. Sicut scriptum est, dividebatur singulis prout cuique opus erat.* Cum sancto Benedicto vero hac in parte concinunt omnes fere monasticarum regularum, conditores, ut videre est in concordia regularum, auctore S. Benedicto Anianæ abbate, capp. 42 et 43, proindeque potiori jure monachi sibi vendicare possunt veterum de vita cœnobitica et communi testimonia.

Quod spectat ad Ecclesiam Alexandrinam sub S. Marco sanctitate florentissimam, plerique veterum qui de rebus monasticis egerunt, in ipsa et in therapeulis Philonis a Joanne Diacono commemoratis, propositum esse status politiæque monachorum exemplar, non canonicorum, censuerunt.

7. Explosa falso verborum Joannis Diaconi fictioque sensu, sincerum jam et genuinum aperiamus. S. Gregorius qui monachis convictoribus usus fuerat, cum Constantinopoli apocrisiarium ageret, ut eorum exemplo semper ad orationis placidum littus quasi anchoræ fune restringeretur (*Præf. Moral.*), eosdem voluit habere contubernales, postquam ad pontificatum invitus raptus est, palatumque suum velut in aliquod monasterium convertit, ubi familiariter ipsi assidebant selecti quidam ex monachis. Sex monachos pietate ac sanctitate insignes recenset Joannes Diaconus. Quatuor quoque clericos nominat prudentia et eruditione conspicuos, quorum operam et consilium sive in Ecclesiæ negotiis, sive in studiis adhibebat. Præterea cum a cubiculo suo sacerdotes omnes removisset (quod etiam ut fieret a pontificibus imposterum decrevit Romana synodus [*Decret. 1*] ipso auctore), quosdam ex clericis et ex monachis indiscriminatim accersierat qui sibi ministrarent. Quorum omnium unanimitatem, licet in diversa professione, vitamque socialem et communem admiratus Joannes Diaconus, non dubitavit dicere in ea societate et concordia visas esse veluti redivivas fundatas ab apostolis apud Jerosolymam, et Alexandriæ a S. Marco Ecclesias. Cæterum de canonicis regularibus a Gregorio institutis, ne quidem per somnium cogitavit, quippe cum nulli fuerint sive S. Gregorii sive etiam Joannistemporibus. Neque enim iis adscribendi sunt clerici omnes juxta canones et regulas Ecclesiæ mores componentes suos quos ab exordio existisse constat, nisi votis fuerunt alligati. Sane ab undecimo sæculo canonicorum regularium, qui monachorum more, iisdem fere votis obligati, suis abbatibus aut præpositis obedientes sub arcta disciplina viverent, saepè fit mentio apud Fulbertum, Bernardum, Petrum Blesensem et alios eu-

ctores coëuos : abbatiarum aut aliorum monasterio-
rum pro hujusmodi canonicis tunc exstrucrorum
origines novimus, vel aliorum jam extantium quæ
ipsis cesserint mutationes (ipsis enim præposituræ
non paucæ ordinis S. Benedicti sunt concessæ, quas
inter eminet celeberrimum S. Victoris apud Parisios
asceterium) ; de his vero ante illud sæculum nihil
occurrit. Nam Aquisgranenses canonici aut qui Chro-
degangi regulam sectabantur, vel etiam Eugenii II et
Leonis IV, non solum a religiosis et solemnibus votis
soluti vivebant, sed etiam ex regularum suarum præ-
scripto non nihil proprii habebant et peculii; (a) fatente
ipso canoniconum regul. oratore, quem hic impugna-
mus. Porro vel hæc sola proprii retentio, ex ipsomet
regulæ instituto, a canonici regularis statu adeo ab-
horret, ut evertat, et sœcularem eum efficiat. (Cf.
Gall. Christ. Alberic. ad an. 1029.)

8. Scio equidem minimum discriminis inter cano-
nicum sœcularem et regularem agnosco a Disquisitio-
num auctore apud quem non absque stupore legi c. 1.
art. 2, pag. 8 : *Cæterum qui meminerit monachos Bene-
dictinos in ordinem Cluniacensem, aut Tyronensem, in
ordinem majoris monasterii atque in alios bene mullos
ordines fuisse xi sœculo atque xii distributos, is facile
intelliget quomodo id tempus regularium ordo et sœcu-
larium ordo canoniconum, tametsi uterque uniusmodi
esse debuisset, inter se distingui ac secerni potuerint.*
Unde infert : *sed neque doctus quispiam si viderit re-
giones canonicis sœcularibus abundantes diu regularibus
caruisse, inde quidquam elicet ad impingendam cano-
nicis regularibus novitatem. Alioquin simili argumento
necessere est ut conficiat a Cluniacensibus aut æqualibus
monachis esse Benedictini ordinis sumenda primordia.*
Itaque ad mentem nuperi scriptoris, in ordine cano-
nicorum haud majus est discriminus regulares inter ac
sœculares, quam in ordine Benedictino inter Clunia-
censes, Tyronenses, etc., qui cum omnes magistrum
sequerentur regulam S. Benedicti, eorumdemque
votorum lege tenerentur, penes minutissimos ritus
distingui tantum poterant, ut aiunt, accidentaliter ;
indeque consequens est nihil esse quod secernat
canonicum regularem a sœculari quoad essentiam,
ad quam proinde neque vota neque religiosæ vitæ in-
stituta pertinent, sed velut inter adiaphora debent
amandari, levissimamque tantummodo constituunt
differentiam.

Ad hæc, fateor, expavi ; et nisi nota scriptoris
ejusque sodalium religio securum me fecissent, valde
veritus fuisse, ne forte iis defectio transitusque ad
canonicos sœculares pararetur, quos adeo vicinos, et
vix levissima differentia discretos ostendit *Disquisitio-*
nūm parens. Verum hæc ipsi incaute, inconsultisque
maxime sœcongregationis religiosissimis præpositis,
excidisse credere maluerim, quam ultra urgere. His
itaque omissis, postquam probavimus plane fictitium
esse quod excogitavit hic scriptor de canonicis regu-
laribus in Ecclesia Romana a Gregorio Magno for-
matis, expendamus 265 utrum melius divinarit,

A quando eosdem, jubente sanctissimo pontifice, in
Gantuariensi Ecclesia institutos asscrit.

9. Primo quidem singit ex monachis ad Anglorum
conversionem procurandam delectis, a S. Gregorio
nullum aut ordinatum aut ordinandum ex ejusdem
sententia fuisse, præter Augustinum : *Necdum scilicet,*
inquit, *Gregorius cogitabat de monachorum ordina-
tione; tantummodo Augustinum eis episcopum ordinan-
dum, si ab Anglis susciperentur, disposuerat (Lib. xi,
ep. 58 et seq.). Ergo eos non ad verbi divini prædi-
cationem aut ad sacrum ministerium (quod tamen
ipse ubique clamat, (b) consentientibus Beda, Boni-
facio IV, Scriptore Vitæ S. Augusti, etc.), sed fortasse
ad olera serenda, aut ad coquinæ curam habendam.*
Cui enim sapienti veniat in mentem, mittere ad opus
B apostolicum laicos etiam nunquam ordinandos, ma-
xime cum sacrorum ministrorum adest copia ?

Haud equidem diffiteor a Gregorio solum Augusti-
num ad episcopalem dignitatem, statim, cum adhuc
anceps esset de eventu, delectum fuisse. Verum de
aliis ordinibus aut nondum collatis, aut nunquam
conferendis Augustini sodalibus altum ubique silen-
tium. Imo ex monachis ejus adjutoribus sere quotquot
novimus, episcopi fuere, ut Mellitus Londoniensis,
Justus Roffensis ; qua de re legendus Beda.

10. Secundo placet canoniconum regularium pa-
tronu, Laurentium presbyterum unum ex Augustini
sociis, ex numero et censu monachorum expungere,
suisque adscribere. Quo vero jure, cum eos omnes
monachos clament S. Gregorius, Beda, et alii qui de
ipsis loquuntur ? Num quia presbyter erat ? quasi tunc
nulli existissent in monasteriis presbyteri, contra
quam probant tot S. Gregorii (c) epistolæ. Gotselinus
in Vita S. Augustini eum ejusque symmistas, a ma-
ternis visceribus monasterialis Ecclesiæ avulsos fuisse
dicit ; additque tot Dominicæ legationis manipulares,
ad quadraginta numerari, quot videlicet Beda narrat
ad insulam Tanetum applicuisse. Ergo nullus locus
relinquitur presbyteris non monachis sive ex Italia,
sive ex Gallia assumptis, nequidem Arelatensisibus
quos suo ordini liberalissime tribuit Disquisitor ; fin-
gitque religionem canonicam ad Anglicam Ecclesiam
detulisse. Injunxerat quidem papa Augustino ejusque
sociis ut ad agenda hæc e vicino secum deberent pres-
byteros ducere. Verum fortasse nullus adfuit qui ad
legationem et peregrinationem hanc paratus esset ;
D quandoquidem docet Beda (Lib. I, cap. 25) accepisse
eos de gente Francorum interpretes, at de assumptis
presbyteris omnino silet ; quod si factum foret, non
fuisse dissimulaturus. Adde Augustinum coactum
fuisse novos ex Romano S. Andreæ monasterio verbi
divini præcones advocare ; haud dubie quia in Galliis
parum subsidii nactus esset.

11. Esto tamen secuti sint eos nonnulli Arelatenses
presbyteri ; quidni dicamus eos fuisse simul mona-
chos, et forsitan ex illis Lirinensis monasterii pres-
byteris quos laudat S. Gregorius ? nimirum ne pro-
fessionis diversitas aliquid dissidii, ut sit, in hoc

(a) Pag. 34, 305, 312, 313, 325.
(b) Vide supra et infra § 14 et 15.

(c) Vide præsertim lib. vi, ep. 56.

sanc*to cœtu generaret, monachos monachis sociare debuit Virgilius Arelatensis episcopus, maxime cum Lirinensis monachus fuisse, uti ex ejus prædecessoribus quamplurimi (Lib. vi, ep. 56).*

Demus etiam presbyteros aliquos monasticis legibus nullatenus ad strictos Augustino sociatos esse; quid inde elicit vir doctus, ad canonicorum regularium institutionem in Cantuariensi Ecclesia probandam? quasi vero clerici ac presbyteri omnes, illis temporibus ad eorum ordinem pertinerent? Difficultatem omnem, si qua occurreret, tolleret unicum venerabilis Bedæ testimonium supra relatum. Solus est qui responsionem S. Gregorii ad Augustini quæsita de vita communi in Cantuariensi Ecclesia servanda nobis transmiserit; cuius proinde legitimus est interpres. At vero de vita cœnobitica monachorum eamdem intellexit. Neque sane ignorare potuit scriptor diligens et doctissimus, peneque suppar, quinam et quales ab initio hac in Ecclesia notissima totius Anglorum gentis primaria Deo militaverint, clerici seu canonici regulares, an monachi; cum etiam nunc haud ignoremus quænam ecclesiæ cathedrales, quæ a trecentis annis canonicis sacerdotalibus cesserunt, olim aut a canonicis regularibus, aut a monachis fuerint occupatae. Quis autem nisi temere credat, virum sanctitatem conspicuum, singere voluisse nullum alium præter monachos clerum in Ecclesia Cantuariensi existisse; quod falsi revincere facile potuisset quilibet in Anglia natus?

12. Igitor ut jam fusius dicta colligamus, et ex præmissis interpretemur S. Gregorium Augustino interroganti (a) respondentem (ex ejus enim responsionis intelligentia pendet hujus controversiae compositio). Primo S. Gregorius discipulum suum meminisse vult vitæ monastice quam Romæ professus est in S. Andreæ ascetrio. Quia, inquit, *fraternitas tua monasterii regulis erudita, etc.* Secundo eum bortatur ad vitam cœnobiticam et communem cum clericis suis ducendam, *seorsim fieri non debet a clericis suis; quo nomine significantur tam monachi ad prædicandum adjutores ei dati, et in partem laboris vocati, tum etiam juniores clerici quos instituebant, tanquam seminarii episcopalnis præfecti et administratores.* Tertio providet victui clericorum illorum, quibus, cum in sacris ordinibus constituti non essent, uxore ducre licebat: *Si quis vero sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se continere non possunt, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterius recipere.*

13. His omnibus argumentis, imo demonstrationibus, unicum nobis objicitur Urbani II testimonium, certe grave, et a Benedictinis eo minus respuendum, quod ipse ex S. Benedicti familia fuerit ad summum pontificalum assumptus. Is itaque in quadam ad canonicos regulares scripta epistola testatur, *Gregorium vitam canonicam Augustino Anglorum Archiepiscopo instituendam præcepisse; haud dubie quando ad eum scripsit ut communiter cum suis viveret clericis.*

Quidquid sit de hac epistola cui conciliorum colle-

(a) *Vide supra c. 5, § 5,*

*A*ctores nequidem in appendice Epistolarum Urbani II locum dederunt, respondeo his verbis tantummodo significari S. Gregorium canonicis regularibus instituendis in sua ad Augustinum responsione prælusisse: quemadmodum (ut in eadem Urbani 266 epistola legitur) apostoli in Ecclesia Jerosolymitana communia esse omnia instituendo, et Urbanus papa et martyr suis decretis (quæ tamen pro spuriis habent omnes eruditæ) canonicorum regularium disciplinam prævie delinceasse dicuntur; neque enim exempli gratia de eorum institutione proprie dicta intelligi possunt quæ de Ecclesia Jerosolymitana scribit S. Lucas, in qua præter apostolos, discipulos, clericos, erant uxorali laici, viduæ, mulieres omnis ætatis et conditionis.

Sane ex veteribus non pauci nec insimi ordinis scriptore, monasticæ vitæ institutionem, ad Heliam, Joannem Baptistam, et apostolos revocandam censuerunt, Cassianus Heliam et Elisæum professionis hujus fundasse primordia docet lib. i Institut. c. 2, quod etiam asserit Hieronymus epist. 13, ad Paulinum: *Monachorum princeps Joannes Baptista est, inquit Chrysostomus hom. 1 in Marcum, cui suffragatur Sozomenus lib. i Hist. c. 12. Monasticum ordinem commendat Bernardus in Apolog. ad Guillelmum abbatem, quod primus fuit in Ecclesia, imo a quo caput Ecclesia, quo nullus in terra similior angelicis ordinibus, cuius apostoli institutores, cuius hi quos Paulus tam saepe sanctos appellat inchoatores exsisterunt. Hæc Bernardus confirmat allato Lucæ testimonio, act. iv, de vita communi a primis Christi discipulis observata. Innumera possemus adducere sive ex sanctis Patribus, sive etiam ex conciliis loca idem significantia.*

*C*Neque tamen idcirco de monachis instituendis aliquando cogitasse apostolos asserimus, aut de talibus auctoribus nobis blandimur; adumbratam solummodo in eorum exemplis ac institutis monasticam et cœnobiticam vitam dicimus, idque significare voluisse scriptores laudatos, cum ad monachorum commendationem eos ab apostolis prodiiisse ortumque ducere pronuntiarunt. Sic explicari quoque debet, quod Urbanus II et alii de canonicis dixerunt quos videbant cœnobiticam vitam sectari et monachos emulari, prorsusque nutat quidquid pro eorum antiquitate stabilienda inde petit vir doctus.

*D*Ex dictis ergo planissime liquet in Ecclesia Cantuensi, ab ipsis exordio, solos militasse monachos, non puros clericos. Unde licet in adversarium hoc argumentum retorquere: *Si unam hanc sedem recte canonicis clericis adjudicavero, inquit (dicam ego, monachis), non immerito concludam reliquas Angliæ sedes pontificales.... canonicis clericis (dicam monachis clericis) similiter obvenisse.*

14. Hæc monachorum in ecclesiastico ministerio præcipua auctoritas cum eorum simul commovisset, Mellitus unus ex Augustini sociis Londoniæ episcopus Romam venit, de necessariis Ecclesiæ Anglorum causis cum apostolico papa Bonifacio tractaturus. Et cum idem papa reverendissimus cogeret synodum

episcoporum Italiæ, de vita monachorum et quiete ordinaturus; et ipse Mellitus inter eos assedit... ac in Britanniam rediens secum Anglorum Ecclesiæ mandata atque observanda detulit, una cum epistolis quas idem pontifex Deo dilecto archiepiscopo Laurentio, et clero universo, similiter et Edilbertho regi, atque genti Anglorum direxit (Beda lib. II, Hist. c. 4) Inter laudata mandata, celeberrimum est Decretum quod ita incipit: Sunt nonnulli stulti nullo dogmate (vel, sunt nonnulli stulti dogmatis), magis zelo amaritudinis quam dilectionis inflammati, asserentes monachos, quia mundo mortui sunt et Deo, vivunt, sacerdotalis officii potentia (vel, sacerdotali officio) indignos, etc. (Tom. V Concil.) Eos refellit summus pontifex, maxime exemplis Gregorii Magni et Augustini ejus discipuli, qui licet monachi, pontificali dignitate fulserunt; addique: Neque enim Benedictus monachorum præceptor, hujus rei aliquo modo fuit interdictor.

15. Epistolam ad Edilberthum regem, cuius Beda meminit, habemus in novissima collectione conciliorum, ex qua quæ ad nostrum propositum faciunt satis erit exscribere: Quapropter, gloriose fili, quod ab apostolica sede per coepiscopum nostrum Mellitum postulastis, libenti animo concedimus; id est, ut vestra benignitas in monasterio in Durovernensi civitate constituto, quod sanctus doctor vester Augustinus beatus memorie Gregorii discipulus sancti Salvatoris nomini consecravit, cui ad præsens præesse dignoscitur dilectissimus frater noster Laurentius; licenter per omnia monachorum regulariter viventium habitationem statuat: apostolica auctoritate decernentes, ut ipsi vestrae salutis prædicatores monachi, monachorum gregem sibi associent (*Ibid.*). Ex his liquet metropolitanam S. Salvatoris ecclesiam ab exordio monasterium fuisse dictam propter inhabitantes monachos. Non solum autem ratum habuit summus pontifex traditam fuisse monachis hanc ecclesiam, sed etiam apostolica auctoritate decrevit ut prædicatores monachi alios sibi monachos sociarent, a quibus ad posteros monasticum institutum propagaretur. Non ergo contendimus monachos ad ecclesiam Christi Cantuariensem, ex Bonifacii litteris admissos esse, ut credere videtur canonicorum regularium patronus, sed ejusdem papæ auctoritate in hujus ecclesiæ possessione confirmatos et assertos. Somniare autem eumdem causæ prorsus desperatæ actorem pene dixerim, dum singit Bonifacii consensu aut decreto adjunctos canoniciis regulis fuisse monachos, qui psalmodiam quotidianam absolverent dum illi clerici, quos alio publica utilitas vocabat, libere fungerentur omni ecclesiastico munere. Nugæ sane, quasi vero priores hujus ecclesiæ prædicatores et habitatores non monachi a Bonifacio appellarentur, sed clerici; aut illum, post ea quæ diximus, receptorum ab initio in ecclesia Cantuariensi clericorum non monachorum vestigium appareret.

267 CAPUT VII.

Anoum. — 1. Angliæ monachi fuere ab initio Benedictini. Unde jam dicta confirmantur de S. Gregorio S. Benedicti legibus adstricto. — 2. Prima ratio ex Aldhelmo. — 3. Secunda ex S. Wilfridi vitæ scriptore coævo. — 4. Tertia ratio ex veteribus litaniis, qnibus S. Benedicti

nomen iusertum. — 5. Cloveshovianæ synodi silentium frustra nobis objectum. — 6. Et venerabilis Bedæ. — 7. Aliud argumentum ex S. Benedicti regula per monachos Anglos in Germaniam delata. — 8. Bollandianorum ea de re sententia. — 9. Mareshamus aliter sentiens refellit.

1. Commemoratum S. Benedicti nomen a summo pontifice Bonifacio, addito etiam præceptoris monachorum titulo, ubi maxime de monachorum Anglicorum tranquillitate agebatur, non obscure nobis conjiciendum præbet Angliæ monachos tunc fuisse Benedictinos; sive ii essent Augustini socii superstites, sive illi quos sibi post legitimam probationem suæque congregationi sociarunt. Verum quid opus est conjecturis, ubi tot adsunt demonstrationes? hoc sane nomine dignæ sunt rationes, quas doctissimus Mabillonius in hoc argumentum congesit, tum in præfat. ad sæculum I Benedict. § 8; tum in observationibus præviis ad S. Wilfridi vitam I parte Sæculi IV Benedict.; tum Analectorum tomo II, in dissertatione de S. Gregorii monachatu, parte II, § 8, pag. 173 et seq.; tum denique Annalium Benedict. lib. X, § 18, ac in appendice I, pag. 655 et seq. Præcipuas autem delibare ad nostrum satis erit institutum; unde consequens erit, quod jam quoque diximus (Lib. I, c. 3, § 3-10), S. Gregorium Benedictinam regulam observasse, observandamque suis commendasse.

2. Prima dicitur ex indubitate S. Aldhelmi testimoniio, qui ab Hadriano abbe monasterii S. Petri apud Cantuarium primum eruditus, deinde monachus et abbas in cœnobio Maidunensi seu Malmesburiensi apud West-Saxones, quorum etiam episcopus fuit, in carmine de virginitate, S. Benedictum hoc elogio designat:

Primus qui statuit nostræ certamina vite,
Qualiter optatam teneant cœnobia normannæ,
Quoque modo properet directo tramite sanctus,
Ad superos scandens cœlorum culmina cultor
Cujus præclaram pandeus ab origine vitam
Gregorius præsul chartis descripserat olim.

Hic manifeste S. Aldhelmus monachus et abbas, qui eodem sæculo quo S. Augustinus ejusque socii Anglos ad fidem Christianam adduxerunt floruit (devixit enim tantum an. 709, teste Beda), palam testatur Benedictum vitæ monastice, quam professus fuerat observabantque Anglicana monasteria, primum fuisse institutorem.

3. Secundam rationem suppeditat vitæ S. Wilfridi scriptor coævus Eddius Stephanus, apud quem sanctus Wilfridus ita loquitur ad synodum ejus causa congregatam: Nonne [Al. Necnon] ego primus post obitum primorum procerum a S. Gregorio directorum curavi ut Scoticæ virulenta plantationis germina eradicarem.... vel quomodo vitam monachorum secundum regulam S. Benedicti patris, quam nullus prior invexit constitutrem (Sæcul. IV Benedict., part. I, in Appendix); scilicet apud Ultra-Humbrenses: nam in regno Cantii jam receptam fuisse S. Benedicti regulam, indeque ad Nordam-Humberorum cœnobia vel instituenda vel restituenda a S. Wilfrido delatam fuisse probant hæc Eddii verba c. 14: Ecberlus quoque rex Cantuariorum religiosus, pontificem nostrum ad se accersivit et illic presbyteros multos.... ordinavit.... omnibus

charus episcopalia officia per plura spatia agens, eum a cantoribus Ædde et Æona, et cæmentariis.... in regionem suam revertens cum regula Benedicti, instituta Ecclesiarum bene melioravit.

4. Tertia ratio petitur ex veteribus litanis Anglicis, quas a mille saitem annis, et ante sæculum viii concinnatas probat doctissimus Mabillonius, tum ex pervetusti codicis characteribus semi-Saxonis; tum maxime quod in eis nullus invocetur aut commemoretur sanctus medio sæculo vii inferior; non Mellitus, non Paulinus, Cuthbertus, Wilfridus, Aidanus et alii plurimi, multis recensitorum in litaniarum serie Beatorum sanctitate et doctrina longe illustiores; qui sane prætermitti non fuissent, si diem jam clausissent extremum, et de eorum sanctitate, quemadmodum postea sæculo viii constitisset. In his autem litanis S. Benedicti nomen bis in clamatur post S. Hieronymum, ante SS. Hilarium et Martinum; quod argumentum est validissimum, S. Benedictum apud eos qui hujusmodi litanis utebantur, patroni locum obtinuisse: alioquin cur hic solus commemoraretur omissis Pachomio, Antonio, Basilio, Columbano? Cur bis invocaretur, quod nulli alteri concessum, præterquam S. Stephano et S. Mariæ ter appellata? Porro usitas fuisse litanias illas in Anglia; imo pro Anglia concinnatas, probat hæc supplicatio: *Ut clerum et plebem Anglorum conservare digneris, te rogamus, audi nos; nullius alterius gentis facta mentione.*

5. His æqua lance ponderatis, Cloveshovianæ synodi et venerabiliis Bedæ silentium de Regula S. Benedicti, quod ab adversariis olim objectum nobis est, minime causæ nostræ nocere posset, etiamsi nulla in illis aut S. Benedicti, aut promulgata ab eo regulæ fieret mentio. Verum ne illud quidem licet nobis opponere; nam in synodo Cloveshovianæ legitur: *Vicesimo quarto sancitum est capitulo, ut si quis sæcularium sanctarum professionis famulatum subire desiderat, non antea tonsuræ habitum suscipiat quam illius conversatio et morum qualitas secundum monasticæ regulæ definitionem manifestius probetur, juxta apostolicum præceptum: Probate spiritus, si ex Deo sunt; nisi aliqua rationabilis causa ut ante suscipiantur in congregationem rite persuadeat.* Quænam, rogo, mediante octavo sæculo, quo 268 tempore concilium Cloveshovianæ celebratum est, regula monastica ita celebris erat, ut simpliciter nulloque addito, nomine D Regulæ monasticae designaretur, præter S. Benedicti regulam in cuius cap. 58 legitur: *Noviter veniens quis ad conversionem, non ei facilis tribuatur ingressus (I Joann. iv), sed sicut ait Apostolus: Probate spiritus si ex Deo sunt?* Deinde præscriptis omnibus ad probationem et receptionem novitiorum, subjunxitur: *Et jam ex illa die in congregatione reputetur.* Neque silentio prætermittendum videtur in utroque contextu S. Joannem, prætersolitum vocari Apostolum simpliciter, quod soli Paulo ex more tribuitur; unde